Investigative Journalists), requeiro a esta Comissão Parlamentar de 
Inquérito que oficie à Secretaria da Receita Federal do Brasil para obter 
informações/documentos sobre: 

1 - Houve declaração da existência de contas bancárias no 
banco HSBC-Genebra por parte dos 129 (cento e vinte nove) contribuintes 
citados na lista anexa, notadamente no período de 2006/2007 e, se positiva 
a resposta, qual o saldo declarado? 

2 - Quais as providências tomadas pelo órgão acerca das 
denúncias citadas? 

3 - Foram instaurados processos administrativos contra os 129 
(cento e vinte e nove) contribuintes mencionados e, se positiva a resposta, 
qual o número; data de instauração; prazo para conclusão; atual andamento 
e espelho de tramitação; entre demais documentos relevantes? 

4 - Foram investigados pela Secretaria da Receita Federal